
32  diário oficial Nº 34.938 Terça-feira, 19 DE ABRIL DE 2022

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 008/2022
Nos termos do com base no artigo 25, inciso I, da Lei Federal n.º 8.666/93 
e suas alterações e Parecer Jurídico n.º 101/2022/PROF/FSCMP.
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO: SURFACTANTE PULMONAR, para 
o atendimento dos pacientes internados na FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ.
CONTRATADA: CHIESI FARMACEUTICA LTDA, CNPJ/MF sob o n.º 
61.363.032/0001-46,
ENDEREÇO: Rua Dr Giacomo Chiesi, Nº 151, km 39,2 Estrada Romeiros, 
Bairro: Votuparim, Município: Santana de Parnaiba-SP, Cep: 06.513-005, 
Telefone (11) 3095-2300,
Data: 18/04/2022
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 786118

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2022NE00614

Valor: R$3.250,00
Data: 14/04/2022
Objeto: MATERIAL EXTRA-PADRÃO de VALVULA HIDROCEFALIA INFAN-
TIL, EM SILICONE, ALTA PRESSAO - PAE nº 2022/287950 - DISPENSA Nº 
032/2022/FSCMP
Funcional Programática: 10302150782880000; Fontes de Recursos: 
0669006841;
Elemento de Despesa: 33903000;
CONTRATADA: IMPLANTUS COMERCIO E REPRESENTACAO DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA; CNPJ/MF: 83.335.448/0001-93
ENDEREÇO: Tv. Dom Romualdo de Seixas, nº 429, 4º Andar, Bairro Umari-
zal, Belém/PA, CEP:66.050-110; TELEFONE: (91) 3223-8368
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 786574
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho da Despesa: 2022NE00602
Valor: R$ 43.038,00
Data: 11/04/2022
Objeto: MATERIAL DE CONSUMO, CONJUNTO P/ CIRCULACAO EXTRACOR-
POREA, NEONATAL, C/ 06 ITENS
PAE nº 2022/359761 - DISPENSA Nº 029/2022/FSCMP
Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fontes de Recursos: 0101, 
0103, 0261, 0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 0269006962, 
0269008053, 0269008054, 0269008067, 0269008100, 
0269008101,0269008102, 0149006653, 7349008494, 7349008545 e 
seus respectivos superavits; Elemento de Despesa: 339030
CONTRATADA: FORTECARE INDÚSTRIA DE PRODUTOS MEDICOS EIRELI
CNPJ/MF: 08.474.646/0001-12
ENDEREÇO: Travessa Pedro Pok, 570, Jardim Cristina, Colombo/ PR - CEP 
- 83411000
TELEFONE: (41)3888-4469
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 786268

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 439/2022 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
de 13 de abril de 2022.

O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando que a autoridade que tiver ciência de irregularidade no ser-
viço público é obrigada a promover a sua apuração imediata, mediante 
sindicância ou processo administrativo disciplinar, assegurado ao acusado 
a ampla defesa e o contraditório;
Considerando o relatório final da Comissão de Sindicância Acusatória 
instaurada sob a PORTARIA Nº 71/2022, que apurou e constatou que 
a servidora CYNTIA PATRÍCIA MAIA DUARTE, lotada no Hemocentro 
de Santarém da Fundação Hemopa, infringiu o artigo 177, inciso II 
e o art. 178, XI, ambos da Lei Estadual nº 5810/94, que configura a 
responsabilidade da servidora nos fatos descritos e pormenorizados no 
Processo nº 2022/92781;
Considerando finalmente o disposto no artigo 223 e 224, do RJU (Lei nº 
5810/94);

RESOLVE,
I – SUSPENDER a servidora CYNTIA PATRÍCIA MAIA DUARTE, por 10 (dez) 
dias, com base no artigo 189 §1°, da Lei Estadual 5810/94, devendo cons-
tar em seus assentos funcionais a penalidade aplicada, com perda dos 
direitos e vantagens de natureza pecuniária, exceto o salário família.
II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 13 de abril de 2022.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA

Protocolo: 786435

.

.

ERRATA
.

NOVA DATA DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022-HEMOPA

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 02 (DUAS) CENTRAIS DE AR TIPO SPLIT DE 
60.000 BTU’S
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e www.com-
praspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 03/05/2022
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302150782890000, 10302150782930000 e 
10122129783380000 Fonte de Recurso: 0261000000, 0103000000 e 
0301000000 Natureza de Despesa: 409052
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra.

Protocolo: 786273
Errata da publicação do DOE nº 34.931 de 12/04/2022 pág. 29

ONDE SE LÊ:
RESOLVE:
Órgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2021/765644
Ato: Contrato nº 020/2022
Nome: Monique de Almeida Pinto
Cargo: Médico
Data da admissão: 11/04/2022
Término de Vínculo: 10/04/2023
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA ATRAVÉS 
DO PROCESSO Nº 2021/765644, CONFORME LC 131/2020, ART1º I E II, 
ART 2º, §2O, AUTORIZADO EM 26/02/2021, NÃO ACARRETANDO ACRÉS-
CIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
ONDE LEIA-SE:
RESOLVE:
Órgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2021/137847
Ato: Contrato nº 020/2022
Nome: Monique de Almeida Pinto
Cargo: Médico
Data da admissão: 11/04/2022
Término de Vínculo: 10/04/2023
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA ATRAVÉS 
DO PROCESSO Nº 2021/137847
, CONFORME LC 131/2020, ART1º I E II, ART 2º, §2O, AUTORIZADO EM 
26/02/2021, NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo: 786174

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2022 – HEMOPA

Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/231146
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPI) 
tipo luvas (descartáveis) para procedimento não cirúrgico e luva cirúrgica 
estéril, para o corpo funcional da Fundação HEMOPA, pelo período de 12 
(doze) Meses.
Edital disponível em: www.gov.br/compras e www.compraspara.pa.gov.br 
no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 04/05/2022
Local: www.gov.br/compras
Hora: 09 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302150782930000, 10302150782880000 e 
10122129783380000
Fonte de Recurso: 0261000000, 0269001022 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra.

Protocolo: 786302

CONVÊNIO
EXTRATO DE CONVÊNIO 001/2022 PROCESSO 2021/1420753

CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA PARA FORNECIMENTO DE SANGUE 
E HEMOCOMPONENTES
DAS PARTES: INSTITUTO DE SAÚDE SOCIAL E AMBIENTAL DA AMAZÔ-
NIA ISSA - HOSPITAL PÚBLICO ESTADUAL GALILEU (CONVENENTE); FUN-
DAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA 
(CONCEDENTE).


